⁴² Cf. fol. 15vb : "Spiritus enim ignei et aerei sunt, homo autem aquosus et limosus est."

⁴³ Cf. fol. 24vb : "Postquam autem infans ingressus..."

⁴⁴ Cf. fol. 56ra : "Multotiens etiam melancholia surgit..."

⁴⁵ Cf. fol. 57va : "Adam quoque ante prevaricationem..."

⁴⁶ Cf. fol. 60rb : "Et ira, que in ipsis est..."

⁴⁷ Fol. 70rb : "Mulier autem cuius matrix..."

⁴⁸ Comparer par exemple avec la définition qu'en donne Isidore de Séville (*Etymologiae*, IV, 7, 33) : "dicta est, eo quod stringat urinarum difficultatem".

elle n'est surmontée d'aucune rubrique et l'espace qui y était réservé est simplement rempli d'un trait rouge ; celle commençant par *Accipe salvia*<m> minus... fol. 76ra n'a purement et simplement pas de rubrique ; enfin, avec la dernière rubrique du "livre" 4, on note l'irruption de la langue vernaculaire dans une rubrique, *Unde agezzele*, fol. 83va.

Quelques annotations marginales introduisent çà et là des corrections ou des compléments : fol. 1vb, *Colles* au-dessus de *valles* est en rouge ; fol. 2va, à côté de *si* _Λ *ossa non*, _Λ *aiam* a été porté dans la marge à gauche ; fol. 5ra, *sol* a été ajouté en

marge de la même main ; fol. 48rb, *non comedat* est ajouté en marge de la main qui a recopié deux vers du *Regimen salernitanum* au fol. 92v, etc. Plusieurs mains ont participé à ces corrections, celle du scribe et au moins deux mains postérieures, d'une écriture plus petite : la plus récente est celle qui, au fol. 75ra, a porté *olei olivarum* au-dessus de *boumolei* et *heyter nascelen* au fol. 83va en marge à côté de *heitheirhezzelun*.

On relève aussi des *nota* en marge, dus au moins à deux annotateurs : le premier, peut-être contemporain de la copie de l'ouvrage, a tracé un N majuscule pour *Nota*, fol. 25ra, devant *et capit quod discere vult* ; le second, probablement au XVe siècle, a écrit *nota*, fol. 4ra, devant *Similiter cum estas et hyemps...* ; fol. 4rb, devant *Sed et firmamentum... circumvolvitur* ; fol. 18ra, devant *Lapides autem nec antea...* ; fol. 24va, devant *Nunc etiam postquam...*, et *sed cum iam partus...* fol. 24vb, et fol. 33vb devant *Homo cuius calvicium*.

Le manuscrit, enfin, a été annoté au crayon à papier par une main de la fin du XIXe ou du début du XXe siècle : ainsi, fol. 6va, le manuscrit dit *velud duo cavi* et en marge figure *clavi* (le mot *cavi* avait été souligné sur le manuscrit !) ; fol. 12rb, on lit *versa est* (au lieu de *sunt*) et *est* a été souligné au crayon à papier ; au fol. 17va, cette même main a mis un ? devant *absque operibus* (ligne 4), puis, à propos de *sed cum stis opibus* (l. 8), en marge, *sanctis ?* ; au fol. 23vb, face à la ligne 13 (*Circa vesperum autem...*) et à la ligne 24 (*Homo namque ex quatuor*) des pieds de mouche ont été suggérés au crayon à papier en marge, etc.